
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-612 del 18/07/2017

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
aggiornamento  per  gli  addetti  alla  prevenzione  incendi, 
lotta  antincendio  e  gestione delle  emergenze  (ex art.  37 
comma 9 D.Lgs 81/2008) della Sezione di Forlì-Cesena, 
della  Sezione  di  Rimini  e  della  Struttura  Oceanografica 
Daphne di Arpae, a seguito di procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria, tramite RDO n. 1616015 sul Mepa di 
Consip. CIG: ZA31ED9E8C

Proposta n. PDTD-2017-621 del 13/07/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione  di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 18 (diciotto) luglio 2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione   di  Forli-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di  Forlì-Cesena. Aggiudicazione del servizio di aggiornamento per gli  addetti  alla prevenzione 

incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze (ex art. 37 comma 9 D.Lgs 81/2008) della Sezione di 

Forlì-Cesena,  della  Sezione di  Rimini  e  della  Struttura Oceanografica Daphne  di  Arpae,  a  seguito  di 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n.  1616015 sul  Mepa  di  Consip.  CIG: 

ZA31ED9E8C

PREMESSO:

− che il  D.Lgs  81/2008 e  s.m.i  individua,  tra  gli  obblighi  del  Datore  di  Lavoro,  la  designazione dei 

“lavoratori  incaricati  dell’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi  e  lotta  antincendio,  di  

evacuazione  dei  luoghi  di  lavoro  in  caso di  pericolo  grave  e  immediato,  di  salvataggio,  di  primo  

soccorso  e,  comunque,  di  gestione  dell’emergenza”  e  stabilisce  che  tali lavoratori ricevano 

“un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento periodico”;

− che la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento Vigili del Fuoco, prot. n. 12653 del 23/02/2011, 

ribadisce  l’obbligatorietà  dell’aggiornamento  periodico  per  gli  addetti  antincendio  e  gestione  delle 

emergenze;

− che la nota n. 1014 del 26/01/2012 della Direzione regionale Vigili del Fuoco Emilia-Romagna indica 

che i  corsi di  aggiornamento previsti  dall’art.  37 – comma 9 del D. Lgs. 81/2008 dovranno essere 

effettuati con cadenza triennale;

CONSIDERATO:

− che  la  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione della  Sezione  di  Forlì-Cesena,  della 

Sezione di Rimini e della Struttura Oceanografica Daphne di Arpae,  ha richiesto  l’espletamento del 

corso di aggiornamento, per attività a rischio d’incendio medio, per 54 addetti antincendio appartenenti 

a  queste  tre  strutture  affinchè  possano essere  preparati  con  le  conoscenze necessarie  a  gestire 

situazioni di emergenza;

− che la RSPP ha specificato le caratteristiche del  corso prevedendo una parte teorica ed una pratica 

con prove di spegnimento, articolando le modalità di realizzazione in tre sessioni di 5 ore cadauna 

(due presso la sede della Sezione di Forlì-Cesena ed una presso la sede della Sezione di Rimini), ed 

individuando il 30/09/2017 come termine ultimo per lo svolgimento;

− che il Fornitore aggiudicatario dovrà, inoltre, provvedere al materiale necessario per lo svolgimento della 

prova pratica (estintori, vasca di contenimento per simulazione incendio, combustibile, ecc) nonchè 

rilasciare l’attestato di partecipazione per ogni partecipante;

DATO ATTO:

− che a seguito di procedura esperita sul Mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A. con 

Determinazione  Dirigenziale  n.  328  del  12/4/17  la  Direzione  Generale  di  Arape  ha  provveduto 

all'aggiudicazione di analoga fornitura rivolta agli addetti della stessa direzione e delle SAC;

− che, sulla base dell’indagine condotta sul Mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è 

stato accertato  che   il bando denominato “Formazione” è ancora attivo ed il prodotto di interesse per 

Arpae è disponibile 

VISTI:



− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26.10.2016;

− il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 3 del 13.01.2017;

RICHIAMATE

− la  DDG  n.  136  del  23.12.2016  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 

l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del piano investimenti 2017- 2019, del bilancio 

economico  preventivo per  l'esercizio  2017,  del  budget  generale  e  della  programmazione di cassa 

2017;

− la  DDG  n.  137  del  23.12.2016  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 

ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna;

− il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 69 del 19.06.2017;

RITENUTO:

− di pubblicare la  Richiesta  d’Offerta  (RdO) n.  1616015 del  19/06/2017 per  la  fornitura  in  oggetto, 

corredata dai seguenti documenti: Dichiarazione per la partecipazione, Condizioni particolari e Capitolato 

speciale, allegati al presente atto quale parte integrante;

− di  individuare  quale  criterio  di  affidamento  quello  dell'offerta  al minor  prezzo  ed  acquisire  di 

conseguenza  il CIG  n. ZA31ED9E8C, attribuito dal  Sistema Informativo di  monitoraggio  delle gare 

(SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO, altresì:

− anche in riferimento alla citata procedura esperita dalla DG, per la fornitura di cui trattasi, di stimare una 

spesa pari ad euro 3.500,00 (IVA esente) ritenuta come base d'asta;

− che in relazione alla suddetta RDO sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al 

bando “Formazione” selezionate dal responsabile del procedimento:

− denominazione Partita IVA

− 1 − ASSOSERVIZI SRL − 01260510225
− 2 − GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. − 03225150832
− 3 − SICEF S.R.L. − 02641790841
− 4 − STUDIO EURO CHIM − 03198820262
− 5 − I.F.O.A. − − − 00453310351

− 6 − THARSOS SRL − − − 10502170011
− 7 − PR.A.IT. SOC. COOP. − − − 01815730542



ACCERTATO: 

− che entro il termine di scadenza del 07/07/2017, sono pervenute sul portale MEPA le offerte delle ditte 

Gruppo Alta Formazione, I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali e Studio Euro Chim;

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata;

− che la RSPP ha  dichiarato  consone alle  caratteristiche  richieste  le  relazioni  descrittive  del  servizio 

proposte dalle tre ditte;

PRESO ATTO:

− che applicando il criterio del miglior prezzo alle offerte economiche presentate dalle ditte,  il sistema di 

calcolo  del  MEPA ha  individuato  quale  miglior  offerente  ai  fini  dell'aggiudicazione  il  Gruppo  Alta 

Formazione per un costo complessivo di euro 2.790,00;

– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società Gruppo Alta Formazione risultato regolare;

– che  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni" (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 136/2016 in tema di programmazione finanziaria 2017; 

RITENUTO

– per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento per gli addetti alla 

prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze (ex art. 37 comma 9 D.lgs 81/2008) 

della  Sezione  di Forlì-Cesena, della Sezione di Rimini e della Struttura Oceanografica Daphne  di Arpae, 

mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO n. 1616015 del 19/06/2017) alla ditta 

GRUPPO ALTA FORMAZIONE srl, con sede in Messina , Via XXIV Maggio 30,  C.F.  e  P.  IVA. 

03225150832 nei termini di cui alle Condizioni particolari e  al  Capitolato speciale, allegati al presente 

atto, per un importo complessivo pari ad euro 2.790,00 (IVA esente);

– che  alla  stipula  del  contratto  ha  provveduto  il  direttore  della  Sezione,  dott.  Mauro  Stambazzi,  in 

conformità al Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

SU PROPOSTA:

– del Direttore della  RSPP, dott.ssa Roberta Maltoni,  la quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo, ai sensi del 

Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

– che si è  provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 

1993 n. 32, il dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi  esposti  in premessa, il servizio di formazione e aggiornamento per gli addetti 

alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze (ex art. 37 comma 9 D.Lgs 

81/2008)  della Sezione di Forlì-Cesena, della Sezione di Rimini e della Struttura Oceanografica Daphne di 

Arpae, CIG  n.  ZA31ED9E8C, in esito a RDO n.  1616015 effettuata secondo le regole del Mercato 

Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla società GRUPPO ALTA FORMAZIONE srl con sede 

in  Messina ,  Via  XXIV  Maggio  30,  C.F.  e  P.  IVA.  03225150832,  nei  termini  di  cui  alle  Condizioni 

particolari e al Capitolato speciale, allegati al presente atto, per un importo complessivo pari ad euro 

2.790,00 (IVA esente);

2. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono attribuite le funzioni di direttore dell'esecuzione, 

e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il contratto  è stato  stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma  del  direttore  della Sezione,  dott.  Mauro Stambazzi,  ai  sensi  del Regolamento  in materia di 

approvvigionamento;

4. di dare atto che l’importo di  euro  2.790,00 (IVA esente), avente natura di  AGPRO FROBB relativo al 

presente provvedimento,  è a  carico  dell’esercizio  2017 ed  è compreso nel  budget  annuale  della 

Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità  FODS per euro  1.550,00,  della 

Sezione di Rimini con riferimento al centro di responsabilità RNDS per euro 1.033,50 e della Struttura 

Oceanografica Daphne con riferimento al centro di responsabilità DAPHE per euro 206,50;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2017-621   del    13/07/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  di  Forlì-Cesena.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
aggiornamento  per  gli  addetti  alla  prevenzione  incendi,  lotta 
antincendio e gestione delle emergenze (ex art. 37 comma 9 D.Lgs 
81/2008) della Sezione di Forlì-Cesena, della Sezione di Rimini e della 
Struttura Oceanografica Daphne di Arpae, a seguito di procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n.  1616015  sul 
Mepa di Consip. CIG: ZA31ED9E8C

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  18/07/2017
La Responsabile Amministrativa


